
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 850 DEL 06/11/2017

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - SERVIZI ALLA PERSONA / SVILUPPO ECONOMICO

Oggetto:
CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LE ASSOCIAZIONI “FARE CENTRO INSIEME”,
CONFCOMMERCIO E CONFESERCENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED
IMPEGNO DI SPESA.

 

Responsabile del procedimento:  GALLUCCIO LUISANNA

Responsabile del provvedimento:  GALLUCCIO LUISANNA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

Elenco atti di concessione

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per stipula di accordi

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

AREA AMMINISTRATIVA
SETTORE 3 ^ Servizi alla Persona, Sviluppo Economico

 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LE ASSOCIAZIONI “FARE CENTRO INSIEME”,
CONFCOMMERCIO E CONFESERCENTI PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE ED IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO “SVILUPPO ECONOMICO”
 (in attuazione della delega del Dirigente del Settore “Servizi alla Persona/Sviluppo Economico”, come da

Decreto Dirigenziale n. 1 del 21.3.2017);

Premesso che:

 fra  le  finalità  strategiche  dell’Amministrazione  Comunale  assume particolare  rilievo  la  promozione,  la
programmazione e la realizzazione di tutte quelle iniziative, attività, eventi celebrativi, volti alla  valorizzazione del
territorio e del suo tessuto economico, culturale, turistico;

 per  la  realizzazione  di  tali  scopi,  è  necessario  ottimizzare  i  servizi  e  l’utilizzo  delle  risorse  all’uopo
destinate   attraverso  la  sinergia  delle  Associazioni  di  categoria   del  territorio  Confcommercio,  Confesercenti  e
l’Associazione “Fare Centro Insieme”, rappresentative dei settori economici ivi presenti;

Atteso che:

 l’Associazione, senza fine di lucro, “Fare Centro Insieme”, si è costituita in data 1 Dicembre 2010 con atto
rep. n. 230510, fasc. n. 8886 a cura del Notaio Dr. Antonino Poma del distretto notarile di Firenze, Pistoia e Prato, e
risulta regolarmente iscritta nel registro delle Associazioni della Città Metropolitana di Firenze;

 essa comprende i commercianti del centro storico cittadino ed annovera fra le sue finalità la partecipazione
ai “Programmi integrati di rivitalizzazione” (P.I.R.), “garantendo alla popolazione residente ed ai turisti i migliori
servizi commerciali integrati con quelli di interesse pubblico”;

 possiede il know how  ed i requisiti necessari per continuare a rappresentarsi interlocutore positivamente
qualificato  dell’Amministrazione  in  ambito  di  sviluppo,  promozione  e  valorizzazione  economica  della  comunità
locale; 

Richiamate

 la Convenzione 07/02/2011 repertorio n. 11801 fra le medesime Parti e per i medesimi fini conclusa; 

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  132  del  19/09/2017  ad  oggetto  “Azioni  di  promozione  e
valorizzazione del centro commerciale naturale e della sua rete distributiva commerciale. Atto di indirizzo”

Valutata l’opportunità di mantenere un costruttivo dialogo con le Associazioni territoriali di categoria su citate,  nella
forma collaborativa dell’ accordo convenzionale già in passato siglato fra le parti, da ricondursi senza soluzione di
continuità alla costituenda convenzione nell’ambito delle linee di indirizzo politico programmate e nel rispetto delle
azioni e dei risultati in medio tempore raggiunti  e condivisi;

Dato atto che le Associazioni di  parte contraente hanno manifestato uniforme gradimento alla prosecuzione del
rapporto collaborativo  e  sono convenute  in  accordo sulla  nuova  determinazione  dei  compiti  primari  di  gestione
spettanti  all’Associazione  “Fare  Centro  Insieme”  rispetto  a  quelli  di  carattere  ausiliario  /  collaborativo  propri
dell’Associazione Confcommercio e Confesercenti ;

Visti: 
- la legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche e integrazioni in materia di trasparenza amministrativa; 
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;  
- l’art. 54 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31/01/2017, “Aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza – triennio 2017/2019”; 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

AREA AMMINISTRATIVA
SETTORE 3 ^ Servizi alla Persona, Sviluppo Economico

 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 02/03/2017 “Documento Unico di Programmazione 2017/2019”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 02/03/2017 “Bilancio di Previsione 2017/2019”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del  22/03/2017 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del
Piano degli Obiettivi e del Piano della Performance per il triennio 2017-2019”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 de l 22/06/2017 “Variazione al Bilancio di previsione 2017/2019”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/06/2017 “Variazione del piano esecutivo di gestione finanziario
2017-2019 e variazioni di cassa ex art. 175 comma 5 bis lett. d) a seguito di variazione di bilancio”; 
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  152  de  l  20/07/2017  “Documento  Unico  di  Programmazione
2018/2020”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 29/08/2017 “Modifica del piano esecutivo di gestione per il
triennio 2017-2019”; 
-  la deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  203 del 19/10/2017 “Variazione al  Bilancio di  previsione 2017”,
dichiarata immediatamente eseguibile; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/10/2017 "Variazione di piano esecutivo di gestione finanziario
2017-2019 e variazioni di cassa ex art.175 comma 5 bis lett. d) a seguito di variazione di bilancio C.C. n. 203/2017";
- Il regolamento comunale per la concessione di contributi, sussidi e vantaggi economici approvato con Deliberazione
C.C. n. 290 del 28/12/1990, in ultimo modificato con Deliberazione C.C. n. 53 del 16/04/1992; 

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Convenzione nel testo - allegato 1) - che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto, per la disciplina delle iniziative finalizzate alla promozione e valorizzazione del territorio
così come convenute  con le Associazioni Confcommercio – Confesercenti  e Associazione “Fare Centro
Insieme”, nel rispetto delle competenze e ruoli meglio rappresentati in atti;

2. di  procedere all’assunzione del  conseguente  impegno di  spesa per  l’importo  annuale  massimo  di  euro
30.000,00 da imputare al capitolo  872   del Bilancio 2017/2019 nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in
considerazione dell’esigibilità delle medesime, imputandole agli esercizi in cui le obbligazioni vengono a
scadenza come riportato nella tabella a seguire :

        

Capitolo/
articolo 

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto FIN
 (V liv. piano dei conti) CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017 
Euro

2018 Euro 2019 Euro
Es.Su

cc.
Euro

872
14 – Sviluppo 
Economico e 
Competitivita’

P.Fin U.1.03.02.99.000 CP 15.000,00 30.000,00 30.000,00

3. di dare atto che:

 nel  rispetto  e  secondo  le  modalità  di  cui  all’articolo  3  della  redigente  Convenzione,
l’Amministrazione Comunale, compatibilmente con le contingenti risorse di Bilancio e nel rispetto del
Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  e  modalità  per  la  concessione  dei  contributi,
provvederà ad erogare un contributo massimo di euro 30.000,00 annue previa verifica di ammissibilità
della spesa,  riscontro di regolarità e completezza della documentazione contabile presentata;

 le liquidazioni saranno disposte in ossequio alle clausole di tracciabilità dei pagamenti a norma
della legge;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;



COMUNE DI CAMPI BISENZIO
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

AREA AMMINISTRATIVA
SETTORE 3 ^ Servizi alla Persona, Sviluppo Economico

 
5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa sostenuta a titolo di

contributo nella misura e per il tempo convenzionato;

6. di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento dietro presentazione di regolare documento
contabile, previa acquisizione di notizie in merito all’incarico affidato; 

7. di  trasmettere la  presente  determinazione,  al  responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi  e  per  gli
adempimenti di cui al D. Lgs. 267/2000, art. 183, comma 7; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione on line dell’Albo Pretorio comunale; 

9. in qualità di  responsabile  del  servizio,  di  esercitare  con la  sottoscrizione del  presente  atto  il  controllo
preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,
rilasciandone  parere  di  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

10. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la sottoscritta, essendone insussistenti  cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lett. e) della Legge n. 190/2012. 

LA RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO “SVILUPPO ECONOMICO”
( Galluccio Luisanna ) 

Allegato 1): Schema di Convenzione 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.” 

 

    


